Quando da realização da perícia foi constada pelo médico perito a invalidez 

permanente no percentual de 50% do membro superior esquerdo, vejamos:  

De acordo com a tabela prevista na lei o percentual de invalidez fixado pelo 

médico perito corresponde a R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco 

reais) e, não R$ 1.687,00 (mil seiscentos e oitenta e sete reais) como apontado na 

decisão proferida por Vossa Excelência. Tal situação demonstra claramente o 

equívoco por parte deste juízo. Por isso a referida decisão deve ser reformada de 

modo a condenar o Recorrido ao pagamento do seguro DPVAT por invalidez

[...]

3Assinado eletronicamente por: Viviane Maria Silva de Oliveira - 04/02/2021 18:25:03
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21020418250346600000037282094
Número do documento: 21020418250346600000037282094

permanente no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) 

atualizados desde o evento danoso (20 de janeiro de 2018) e com juros de 1% a 

partir da citação.  

DA NÃO CORRESPONDÊNCIA ENTRE O PERCENTUAL DE INVALIDEZ 
PERMANENTE FIXADO NA PERÍCIA MÉDICA COM O DETERMINADO NA 
SENTENÇA 

Conforme acima descrito a perícia fixou 50% de membro superior esquerdo 

de invalidez permanente do Recorrente. De acordo com a tabela prevista na Lei o 

referido percentual de invalidez permanente corresponde a R$ 4.725,00 (quatro 

mil setecentos e vinte e cinco reais) e, não R$ 1.687,00 (mil seiscentos e oitenta e 

sete reais) como apontado na decisão proferida por Vossa Excelência. 

Diante do mencionado erro a decisão proferida por Vossa Excelência 

merece ser reformada. 

DOS PEDIDOS 

Ante o exposto, requer seja dado provimento ao presente recurso nos 

termos da fundamentação supra.